Vibius Crispus

D

A fiunt & tertie, si prima ad euocandū aduersarij ictum prolata erit, & quar-
te, si geminata captatio est, ut bis etiā cauere bis repetere oportuerit. Que
ratio & ultra ducit. Sed illā etiā quā supra ostendi, simplicē ex affectibus,
atque ex affirmatione sola probationē recipit refutatio, qualis est illa Scau-
ri, de qua dixi supra. Quin nescio, an etiam frequentior ubi quid negatur.
Videndum præcipue utriusque parti, ubi sit rei summa. Nam ferè accidit, ut
in causis multa dicantur, de paucis iudicetur. In his probandi refutandique
ratio est, sed adiuuanda uiribus dicentis, & adornanda. Quamlibet enim
sint ad dicendum quod uolumus accommodata, tamen erunt infirma, nisi
maiore quodam oratoris spiritu impleantur. Quare & illi cōmunes loci,
de testibus, de tabulis, de argumentis, aliisque similibus magnam uim ani-
mis iudicum afferunt, & hi proprij, quibus factum quodque laudamus, aut
contrā, iustum uel iniustum docemus, maius aut minus, asperius aut mi-
tius. Ex his autem alij ad probationem singulorum argumentorum fa-
ciunt, alij ad plurimum, alij ad totius causæ inclinationem. Ex quibus sunt
qui præparent animū iudicis, sunt qui confirmant. Sed præparatio quo-
que aut confirmatio aliquando totius causæ est, aliquando partium, &
proinde, ut cuiusque conueniunt, subiicienda. Ideoque miror inter duos diuer-
sarum sectarum uelut duces non medioeri contentione quæsitum, singu-
lis ne quæstionibus subiiciendi essent loci, ut Theodoro placet, an prius
docendus iudex, quam mouendus, ut præcipit Apollodorus, tanquam pe-
rierit hæc ratio media, & nihil cum ipsius causæ utilitate sit deliberandū.
Hæc præcipiunt, qui ipsi nō dicunt in foro, ut artes à securis, ociosisque com-
positæ, ipsa pugnae necessitate turbentur. Namque omnes ferè qui legē di-
cendi quasi quædam mysteria tradiderunt, certis non inueniendorū mo-
do argumentorum locis, sed concludendorum quoque nos præceptis alli-
gauerunt, de quibus breuissime prælocutus, quid ipse sentiam, id est, quid
clarissimos oratores fecisse uideam, non tacebo.

Secundæ man-
us gladiatorū

† cōparationē

Quibus constet Epichirema, & quomodo refel-
latur, CAP. XIII.

gitur enthymema, & argumentū ipsum, id est rem, quæ pro-
bationi alterius adhibetur appellant, & argumenti elocutio-
nem. Eam uero dixi duplicem: Ex consequentibus, quod ha-
bet propositionē, coniunctamque ei protinus probationē, qua-
le pro Ligario: Causa tum dubia, quod erat aliquid in utraque parte, quod
probari posset, nunc melior ea iudicanda est, quam etiam dii adiuuerunt.
Habet enim propositionem, nō habet conclusionem. Ita est ille imperfe-
ctus syllogismus. Ex pugnantibus uero quod etiam solū enthymema qui-
dam uocant, fortior multo probatio est. Tale est Ciceronis pro Milone:
Eius igitur mortis sedetis ultores, cuius uitā si putetis per uos restitui pos-
se, nolitis. Quod quidem etiam aliquando multiplicari solet, ut est ab eo-
dem, & pro eodem reo factū: Quæ igitur cum aliqua gratia noluit, hunc

y

C uoluit cum aliquorum querela, quem iure, quem loco, quem tempore non est ausus, hunc iniuria, iniquo loco, alieno tempore, cum periculo capitis non dubitauit occidere. Optimū autē uidetur enthymematis genus cum proposito dissimili, uel contrario, ratio subiungitur, quale est Demosthenis: Non enim si quid unquā contra leges factum est, id quod tu es imitatus, idecirco te cōuenit pœna liberali, quin ē contrario damnari multo magis. Nam ut si quis eorum damnatus esset, tu hæc non scripsisses, ita damnatus nisi tu fueris, nō scribet alius. Epichirematos, & quatuor, & quinque, & sex etiam factæ sunt partes à quibusdā, Cicero maxime quinque defendit, ut sit propositio, deinde ratio eius, tū assumptio, & eius probatio, quinta complexio. Quia uero interim & propositio non egeat rationis, & assumptio probationis, nonnunquam etiam complexione opus non sit, & quadripartitam, & tripartitam & bipartitam quoque fieri posse rationationem, mihi & plurimis nihilominus autoribus tres ad summum uidentur. Nam ita se habet natura, ut sit de quo quærat, & per quod probetur, tertium adijci potest uelut ex consensu duorum antecedentium. Ita erit prima intentio, secunda assumptio, tertia connexio. Nam confirmatio primæ ac secundæ partis exornatio, eisdē cedere possunt, quibus subiiciuntur. Sumamus autē ex Cicerone quinque partiū exemplū: Melius gubernantur ea, quæ consilio reguntur, quam quæ sine consilio administrantur.

D Hanc primā partem numerat, eam deinceps rationibus uarijs, & quam copiosissimis uerbis approbari putat oportere. Hoc ego totū cum sua ratione unum puto, alioqui si ratio pars est, est autē uaria ratio, plures partes esse dicant. Assumptionem deinde ponit: Nihil autē omnium rerū melius, quæ omnis mundus administrat. Huius assumptionis quarto in loco iam porro inducunt approbationē, de quo idem quod supra dico. Quinto inducunt loco cōplexionē, quæ aut infert solū quod ex omnibus partibus cogitur, hoc modo: Consilio igit mundus administrat: aut unū in locū cum conduxerit breuiter expolitionē & assumptionē, adiungit quid ex his cōficiat, ad hunc modū: Quod si melius gerunt quæ consilio, quæ quæ sine consilio administrant, nihil autē omnium rerū melius quæ omnis mundus administrat consilio igit mundus administrat. Cui parti cōsentio. In tribus autē, quas fecimus partibus, nō est forma semper eadem, sed una in qua idem cōcluditur: Anima immortalis est. Nā quicquid ex seipso mouet, immortale est, anima autē ex seipsa mouet, immortalis igitur est anima. Hoc sit nō solū in singulis argumētis, sed in totis causis, quæ sunt simplices, & in quæstionibus. Nam & hæc primā habent propositionē. Sacrilegiū cōmisisti. Non quisquis hominē occidit, cædis reus tenetur. Deinde rationē. Sed hæc est in causis & quæstionibus longior, quæ in singulis argumentis, & plerumque summa complexione, uel per enumerationem, uel per breuem conclusionem testant quid effecerint. In hoc genere propositio dubia est. De hæc enim quæritur. Altera est complexio nō par intentioni, sed uim habens